- 1 -

海健教﹝2021﹞35 号

关于参与海南省本科一流课程“助金计划”

及职业类教育精品在线课程系列活动的通知

各系部：

为贯彻落实《教育部关于一流课程建设的实施意见》、《职

业教育提质培优行动计划（2020-2023 年）》以及《高等学校

课程思政建设指导纲要》（教高厅函【2021】11 号）的精神，

推动职业院校精品在线课程建设，海南省教育厅邀请清华大学

等国内知名高校专家，在全省普通高校中开展系列课程经验分

享及政策解读活动，活动安排详见附件。

    此次系列活动对于推进我院精品在线课程建设，加大课程

改革创新力度，助力我院教师打造“金课”及课程思政建设具

有重要指导意义。根据教育厅通知要求和学院领导意见，要求

全体老师参加此次培训，请各系部督促教师积极参加、认真学

习，提高我院教育教学水平，提升我院在线课程建设能力。

海南健康管理职业技术学院教科处

                             2021 年 5 月 14 日

 海南健康管理职业技术学院教科处              2021年 5月 14日印发

 - 2 -

附件1

关于参与海南省本科一流课程“助金计划”及

职业类教育精品在线课程系列活动的通知

各普通高校：

为贯彻落实《教育部关于一流课程建设的实施意见》的精神，

进一步落实教育部“双万计划”工作要求；《职业教育提质培优

行动计划（2020-2023年）》的精神，推动职业院校“精品在线

课程建设”；以及《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高厅

函{2021}11）号的精神，树立课程建设新理念，推进课程改革创

新，融盐于水的课程思政设计理念，我厅将邀请清华大学等国内

知名高校专家，在全省普通高校中开展系列课程经验分享及政策

解读活动，助力我省高校教师打造“金课”及课程思政建设，现

将有关事项通知如下。

一、活动组织

主办单位：海南省教育厅高教处

承办单位： 学堂在线

二、活动安排

自 2021 年 4月至 12 月，每月最后一周周四晚上七点半至

八点半针对本科和高职院校各进行一场在线直播培训会，线上采

用雨课堂直播，每次直播主题将在“海南省助金计划系列活动（本

 - 3 -

科）”班级及“海南省助金计划系列活动（高职）”班级中由微

信公众号发布，本科及高职院校会有独立的专属通道二维码。直

播将于 4 月29日、5月27日、6月24日、7月29日、8月26日、9月

30日、10月28日、11月25日、12月30日进行。

三、有关要求

本次活动不收取任何费用，各高校要高度重视，积极组织教

师参与本次活动，并以本次学习活动为契机，加强一流课程建设

工作，推动学校教师全员参与课程与教学改革，提升教育教学质

量。参加 6次及以上的教师可获得学堂在线颁发的研修证明，各

高校可在课程建设立项及教师评优等工作中给予一定政策支持。

各校组织教师参加本次活动情况，将作为一流课程建设，职业类

教育精品在线课程工作成效的重要依据。

联系人及电话：

刘怡希 13707559266  （微信同号）

张  帆 18117758588  （微信同号）

雨课堂班级二维码（请用微信扫码进入班级）

 - 4 -

海南省教育厅办公室

2021年4月22日

 - 5 -

附件 2

海南省助金计划系列活动（第一期）

《信息化教学经典作品——核心三要素》

天津职业大学  巴世光

1、专家介绍：天津职业大学机电学院 研究员、国家中西部地区职业教育师

资培训中心副主任、中国职业教育学会第五届理事会理事、全国高等职业技

术教育研究会教学管理委员会副秘书长、全国机械职业教育教学指导委员会

产教合作促进与指导委员会副主任委员、全国轻工职业教育教学指导委员会

轻工模具设计与制造委员会 副主任委员、国家级教学团队评审专家、国家

级精品教材评审专家、国家精品资源共享课评审专家、全国高校微课大赛评

审专家、全国机械行业职业院校微课大赛评审专家、全国机械行业职业教育

教学成果奖评审专家

2、业绩：从事高等职业教育教学管理工作三十四年，历任天津职业大学教

务处处长、机电学院院长，积累了丰富工作经验。近年来主持完成省部级以

上研究课题等八项，横向课题十五项，在高水平学术刊物上发表论文二十余

篇，获得两项软件专利权。曾获天津市“五一”劳动奖章，天津市优秀教务

处处长称号；获国家级教学成果一等奖一项（排名第三），获第三届职业技

术教育科学研究成果奖二等奖一项。

 - 6 -

3、直播时间： 2021 年 4 月 29 日 19:30-20:30

4、高职班级二维码